
توسعه مناطق آزاد تجاري در بستر نظام اقتصاد مقاومتی
(مطالعه موردي: منطقه چابهار)

1عادل پیري سارمانلو

چکیده
یافته و در حال توسعه باتوجه به ویژگی مناطق آزاد تجاری صنعتی برای دستیـابـی امروزه کشورهای متفاوتی اعم از توسعه

های شـغـلـی، های نسبی، ایجاد فرصتهای خارجی، استفاده از برتریهایی نظیر توسعه اقتصاد ملی، جذب سرمایهبه هدف
ای و های خدماتی، افزایش کارایی اقتصاد ملی، توسعه مـنـطـقـهتربیت نیروی انسانی، افزایش درآمدهای ناشی از فعالیت

اند. امروزه مـنـاطـق آزاد های توسعه، اقدام به ایجاد مناطق آزاد تجاری صنعتی نمودهمانده به قطبهای عقبتبدیل بخش
گذاری خارجی و همچنین جذب توریسـت بـه شـمـار یکی از موثرترین و مهمترین ابزارهای توسعه، رشد و جذب سرمایه

رود. اهمیت پژوهش حاضر در این است که، همانطور که در قلب سیاست جایگزینی واردات، حمایت از صنایع نوزاد بـود، می
شد اگر چنین مناطقی ایجـاد در قلب سیاست توسعه صادرات بحث ایجاد مناطق آزاد تولیدی و تجاری مطرح بود و ادعا می

گذاری در این مناطق ایجاد خواهد شد که به تبع آن، تـکـنـولـوژی های خارجی انگیزه سرمایهشود در بسیاری از کمپانی
کشور را به دنبال خواهـد داشـت؛ توسعه صنعتیاز آن حاصل خواهد گردید که ارزجدید، اشتغال جدید و توان صادرات و 

های کلی اقتصاد مقاومتی، مـبـانـی مطالعه حاضر به منظور بررسی سیاستتجاری مورد توجه قرار گرفتند.لذا مناطق آزاد 
گیری آن و موانع راهکارهای توسعه منطقه آزاد چابهار اقدام نموده و سرانجام پیشنهاداتـی نظری تجارت آزاد و اهداف شکل

کاربردی برای بهبود عملکرد این مناطق ارائه نموده است.

آزاد چابهار.واژگان کلیدي: آزاد، توسعه، منطقه  اقتصاد مقاومتی، منطقه 
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مقدمه
هـای امروزه کشورها برای تأمین سرمایه و ایجاد زیرساخـت

های نـویـن، اساسی رشد و توسعه اقتصادی، کسب فناوری
ریـزی ایجاد اشتغال و مواردی از این قبیل، ناگزیر از برنامـه

های داخلی و خارجی هستنـد و برای جلب و جذب سرمایه
ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی یکـی از مـهـمـتـریـن 
راهکارهای کشورهای مختلف دنیا در چند دهه اخیر بـرای 

نیل به این مهم بوده است.
های مطمئن برای کشورهای جهان سـوم و یکی از راه حل

در حال توسعه جهت آزمایش اقتصاد باز و پـیـوسـتـن بـه 
تجارت جهانی، مناطق آزاد هستند. مـنـاطـق آزاد طـبـق 

المللی کار، مناطقی هستند کـه سـبـب تعریف سازمان بین
جذب سرمایه، افزایش استخـدام و افـزایـش صـادرات و 

شود یکـی شوند، همانطوریکه ملاحظه میتبادلات ارزی می
از اهداف کلان کشورهای در حال توسعه در ایجاد منـاطـق 
آزاد، افزایش اشتغال صادرات است. در ضـمـن یـکـی از 

گـذاری گذاران خارجی در سرمـایـهبزرگترین اهداف سرمایه
در مناطق آزاد استفاده از نیروی کار ارزان هست، به همیـن 

ای تدویـن مناسبت بایستی نظام حقوقی این مناطق به گونه
گردد که مصالح هر دوطرف رابطه حفظ شود. در نـتـیـجـه 
برای برقراری نظام حقوقی مناسب، حقوق کار در مـنـاطـق 

گردد زیرا رسالت حقوق کار تنظیـم رابـطـه آزاد مطرح می
حقوقی دوطرف رابطه کارگری و کارفـرمـایـی هسـت بـه 

ترین طرف رابطه کارگری ای که مصالح و منافع ضعیفگونه
و کارفرمایی حفظ شود.

مفاهیم و اصطلاحات

اقتصاد مقاومتی-1
نقطه شروع اقتصاد مقاومتی، سیاستگـذاری بـرای اصـلاح 

دهد و ایـن الگوی مصرف است. مصرف، تولید را جهت می
کـنـنـد. گذاری را مشخص میدو در کنار هم، جهت سرمایه

تواند به افـول رونق تولید داخلی و کاستن از وارداتی که می
و کم رونقی و توقف واحدهای تولیدی داخلی منجر شـود، 
استقلال اقتصادی، قطع وابستـگـی بـه خـارج، ارتـقـای 

گیرد، البته بـایـد بـه تر شکل میتکنولوژی در سطح کلان
ای عمل کرد که اقتصاد مقاومتی به معنای تـحـمـیـل گونه

وری در تولـیـد، فشار به مردم نباشد. همچنین، افزایش بهره
کاهش قیمت تمام شده تولیدات، کیفیت بهتر و خـدمـات 
بیشتر در رقابت با تولیدات خـارجـی و کـاهـش واردات، 
حمایت از تولید ملی به ویژه تولیدات استراتژیک، مدیـریـت 
و تنظیم واردات برای به حداقل رساندن نیاز کشور به ارز و 
حمایت از تولیدات داخل، هدایت سیل نقدینگی موجود بـه 

های سوداگری در اقتصـاد، سمت اقتصاد مولد و حذف ریشه
نظارت بر نحوه توزیع کالاها به ویژه کالاهـای اسـاسـی و 
ضروری، اتخاذ راهبرد انقباض بودجه و مدیریت هزینـه در 

گرایی و به تعـویـق ها، کاهش مصرفگذاریکشور با اولویت
های پـایـیـن، داشـتـن های ناتمام با اولویتانداختن پروژه

وکارهـای وکار، ترجیحاً کسببینش و نگرش مثبت به کسب
وکار و ایجاد محـیـط مولد نوآورانه جهت بهبود فضای کسب

باشد های مردمی و انحصارزدایی میرقابتی با جلب مشارکت
).147: 1392(اختری،
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آزادمنطقه-2
شـده المللی، منطقه آزاد محدوده حراسـتبنا به تعاریف بین

بندری و غیربندری است که از شمول برخـی از مـقـررات 
گیری از مـزایـایـی جاری کشور متبوع خارج بوده و با بهره

های مالیاتی، بخشـودگـی سـود و عـوارض نظیر معافیت
گمرکی، عدم وجود تشریفات زاید ارزی، اداری و مـقـررات 
دست و پاگیر و همچنین سهولت و تسریع در فرآینـدهـای 

گذاری خارجی و انتـقـال صادرات و واردات با جذب سرمایه
نماید. فناوری به توسعه سرزمین اصلی کمک می

در تعریف سازمان ملل متحد (یونیدو) از مناطـق آزاد بـه 
در جهت تشویق صادرات صنعتی تـلـقـی »محرکه«عنوان 

که بـه -گردد. همچنین در برداشت جدید از مناطق آزاد می
بـه نـاحـیـه -منطقه آزاد پردازش صادرات معروف اسـت

ای در خارج از مرز گمرکی، کـه تـولـیـداتـش صنعتی ویژه
شود. فـلـسـفـه ایـن گیری صادراتی دارند، گفته میجهت

توان در تغییر استراتژی واردات به استراتـژی اصطلاح را می
توسعه صادرات دانست. همچنین منـاطـق ویـژه تـجـاری 

به مـحـدوده «توان به صورت زیر تعریف کرد: صنعتی را می
جغرافیایی مشخص که قوانین گمرکی محدوده گـمـرکـی 

شود و به منظور تسـهـیـل در امـر کشور در آن اجرا نمی
واردات و صادرات کالا و حمایت از صنعت داخلی کشـور و 

های نوین در امر تولید و تـوسـعـه همچنین جذب فناوری
ای در مبادی گمرکات و نقاط مرزی کشـور ایـجـاد منطقه

»نامند.صنعتی می-شود را مناطق ویژه تجاری می

چندین تعریف برای مناطق آزاد تجاری وجود دارد کـه در 
هایی همچون منـطـقـه آنها برای معرفی مناطق آزاد از واژه

هـا آزاد پردازش صادرات، منطقه تجارت خارجی و سایر واژه

شود. با اینکه تعریف جامعی برای منـاطـق آزاد استفاده می
رسد که تعریف بانـک جـهـانـی وجود ندارد، اما به نظر می

منطقه آزاد تجاری، قلمرو معـیـنـی « تعریف کاملتری باشد: 
است که غالباً در محدوده داخل یک بندر یا در مجاورت آن 
قرار گرفته و در آن تجارت آزاد با سایر نقاط جهان مـجـاز 

). چنانچه کالاهـا 123:  1389رهنورد،» (شناخته شده است
توان بدون پرداخت حقوق و عوارض گمرکی از ایـن را می

ها را برای مناطق صادر کرد یا به این مناطق وارد نمود و آن
بندی و مجـدداً مدتی در انبار ذخیره و در صورت لزوم بسته

صادر کرد.

توسعه-3
بصورت فراگیر پس از جنگ جـهـانـی دوم اصطلاح توسعه

مطرح شده است. واژه توسعه در لغت به معنای خـروج از 
است. در قالب نظریه نوسازی، لفاف همان جامـعـه »  لفاف« 

های مربوط به آن است که جوامـع سنتی و فرهنگ و ارزش
برای متجدد شدن باید از این مرحله سنتی خارج شود. در 
تعریف توسعه نکاتی را باید مدنظر داشت که مهمترین آنهـا 
عبارتند از اینکه اولاً توسعه را مقوله ارزشی تلقی کنیم، ثانیاً 
آن را جریانی چندبعدی و پیچیده بدانیم، ثالثاً به ارتبـاط و 
نزدیکی آن با مفهوم بهبود توجه داشـتـه بـاشـیـم (نـوده 

). در یک تعریف توسعه به بهبود، رشد و 36:  1394فراهانی،
گسترش همه شرایط و ابعاد مـادی و مـعـنـوی حـیـات 
اجتماعی را گویند که در رابطه بین دولت و ملـت بـوجـود 

آید و شرایط مناسبی را از امـنـیـت، آزادی فـردی، می
مشارکت سیاسی، رشد اقتصادی و رفاه مالی و غیره را مهیـا 

کند. باتوجه به گستردگی مفهوم توسعه، این مفهـوم در می
شود که شامل توسـعـه بندی میهای متعددی تقسیمشاخه
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اقتصادي، توسعه سیاسی، توسعه اجتماعی، توسعه فرهنگـی 
هاي یـک جـامـعـه و غیره است که مجموع اینها شاخص

دهد.یافته را تشکیل میتوسعه

هاي کلی اقتصاد مقاومتیسیاست
هاي یکجانـبـه و در چند سال اخیر و با شدت یافتن تحریم

غیرانسانی غرب علیه جمهوري اسلامـی ایـران بـا هـدف 
ي جدیـد اي ایران، واژهآمیز هستهصلحمتوقف کردن برنامه

به ادبیات اقتصادي کشور اضافـه و بـه »اقتصاد مقاومتی«
فراخور حال و روز اقتصاد کشورمان مورد بحث قرار گرفـتـه 
است. این واژه اولین بار در دیدار کارآفرینان با مقام معـظـم 

مطرح گردید. در هـمـیـن 1389رهبري در شهریور سال 
دیدار، رهبر انقلاب اقتصاد مقاومتی را معنا و مفـهـومـی از 
کارآفرینی معرفی و براي نیاز اساسی کشور به کارآفـریـنـی 

و آمادگی کشور بـراي نیز دو دلیل فشار اقتصادي دشمنان
را معرفی نمودند.جهش

ارکان اقتصاد مقاومتی-1
ارکانی که اقتصاد مقاومتی بر پایه آنها استوارشده و رهـبـر 

اند عبارتند از: مقاوم بودن انقلاب بر آنها تأکید فراوان داشته
هاي دولتـی و مـردمـی، ي ظرفیتاقتصاد، استفاده از همه

و مدیریت مصرفحمایت از تولید ملی، مدیریت منابع ارزي
و از میان ارکان ذکرشده دو رکن مقـاوم بـودن اقـتـصـاد

دهیم.را مورد بررسی قرار میمدیریت مصرف

الف) مقاوم بودن اقتصاد
هـاي کند تا در برابر هـجـمـهاسلام مسلمانان را دعوت می

دشمن همواره آماده باشند و همه توان خود را براي آمادگی 
هاي دشمن صرف نـمـایـنـد، لـذا و تجهیز در برابر هجمه

وَأعَِدُّوا لَهمُ مَّا استَْطعَتْمُ « فرماید: خداوند متعال در قرآن می
هر نیرویی در قدرت دارید، براي مقابله بـا مِّن قُوَّۀٍ (انفال/)

هاي هجوم دشمـنـان بـه. یکی از عرصه«سازیدآنها، آماده
نظام اسلامی، در دوره کنونی، عرصه اقتصـادي اسـت کـه 

کوشند با استفاده از آن نظام اسلامی را از پا در بیاورند.می
در این آیه داراي معناي عامی است که هـمـه »قوه«کلمه 

گـیـرد. در نیروهاي مادي و معنوي یک ملت را در بـرمـی
تفسیر نمونه پیرامون این کلمه چنین آمده است: این کلمه، 

هاي مدرن هر عصري را در بـر نه تنها وسایل جنگی و سلاح
هایی را که به نـوعـی از گیرد، بلکه تمام نیروها و قدرتمی

شود، اعم از انواع در پیروزي بر دشمن اثر دارد را شامل می
هاي اقـتـصـادي، نیروهاي مادي و معنوي. بنابراین از قدرت
مـنـدرج »قُـوَّه«فرهنگی و سیاسی، که آنها نیز در مفهوم 

دارنـد، هستند و نقش بسیار مؤثري در پیروزي بر دشمـن
نباید غفلت کرد. رهبر انقلاب درباره آمادگی و مقاوم بـودن 

ي ي هـمـهوظیفه« فرماید: اقتصاد در برابر هجوم دشمن می
ما این است که سعی کنیم کشور را مستحکم، غـیـرقـابـل 
نفوذ، غیرقابل تأثیر از سوي دشمن، حفظ کنـیـم و نـگـه

است کـه مـا یکی از اقتضائات اقتصاد مقاومتیداریم؛ این
مطرح کردیم. در اقتصاد مقاومتی، یک رکن اساسی و مهـم، 

). 27:  1390(نجفی و عـبـاسـی،»مقاوم بودن اقتصاد است
اقتصاد باید مقاوم باشد؛ باید بتواند در مقابـل آنـچـه کـه 

ي دشمن قرار بگیرد، مقاومت ممکن است در معرض توطئه
کند.

ب) مدیریت مصرف
است مدیریت مصرفیکی دیگر از ارکان اقتصاد مقاومتی

و مهمترین بحث در ایـن زمـیـنـه دوري از اسـراف و 
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در قرآن و روایات، مسلمانان از هرگـونـه وپاش است.ریخت
اند. خدای متعال ضمن منع از هـرگـونـه اسراف منع شده

عنوان برادران شیطان مـعـرفـی اسراف چنین افرادی را به 
ولَاَ تُبذَرِّْ تبَذْیِرًا * إِنَّ الـْمُـبَـذرِّیِـنَ کَـانُـوا إِخْـواَنَ « کرده 

) و هرگز اسراف و تبذیر مکن، چرا 27-26الشَّیَاطِینِ (اسراء/
و آنها را اصـحـاب ».  که تبذیرکنندگان، برادران شیاطینند

کند. در روایات نیز به برخی از آثـار سـوء آتش خطاب می
شده که از جمله آنها فقر و تنگدستـی اسـت. اسراف اشاره

شده و محتاج بـه روی، تضعیفیک ملت اهل اسراف و زیاده
شود، ضمن اینکه با کوچکترین تحریمی شاکـلـه دشمن می

پاشد و استقلال خود را از دسـت اقتصادی آنها از هم می
إِنَّ السَّرفََ یورثُِ الفقَرَ « فرماید: دهند. امام صادق (ع) میمی

روی موجب اسراف باعث فقر و میانهوَإنَِّ القصَدَ یورثُِ الغنِى؛
از دیدگاه مقام رهبری یکی از مهمترین ».  شودنیازی میبی

های اقتصاد مقاومتی مدیریـت مصـرف و دوری از بخش
اسراف توسط مردم و مسئولین است کـه هـم نـیـاز بـه 

سازی دارد و هم نیاز بـه اقـدام عـمـلـی. ایشـان فرهنگ
یک مسئله در اقتصاد مقـاومـتـی، مـدیـریـت « فرماید: می

ی روی، قضـیـهی اسراف و زیـادهمصرف است، این قضیه
مهمی در کشور است. چگونه باید جلوی اسراف را گـرفـت؟ 

سازی لازم است، هم اقدام عملی.برای این کارهم فرهنگ

گـیـري مبانی نظري تجارت آزاد و اهداف شکـل
مناطق آزاد

مبانی نظري تجارت آزاد-1
اقتصاددانان کلاسیک مانند آدام اسمیت معتقد بودنـد کـه 

کـنـد. المللی نیز رفاه جهان را حداکثر مـیتجارت آزاد بین
اسمیت معتقد بود اگر هر کشور در تولید کالایی که در آن 

کارایی بیشتری دارد، تخصص یابد و مازاد کالای تـولـیـدی 
خود را با کالایی که در تولید آن کارایی ندارد، مبادله کنـد، 
تولید کل هر دو کالا در جهان افزایش خواهد یـافـت. ایـن 
اضافه تولید را کشورهای طرف تجارت بین یکدیگر تقسـیـم 

کنند. این در واقع تعمیم منافع حاصل از تقسیم کار (و می
المللی است. چنانچه دولـت مبادله) در سطح مناسبات بین

کرد یـا اقـتـصـاد آزاد بـود (لـطـیـفـی و دخالت نمی
الملل نیز آزاد ). همچنین تجارت بین96:  1385آقایی،امین
رسید؛ لذا بـه بود، منافع حاصل از تجارت به حداکثر میمی

ها در برابـر جـریـان آزاد رسد که وضع محدودیتنظر می
کالاها و خدمات و عوامل تولید بین کشورها، با ایـن هـدف 
مغایر است؛ ولی در عـمـل هـمـه کشـورهـای جـهـان 

الـمـلـل اعـمـال هایی را بر جریان تجارت بـیـنمحدودیت
ها همواره براساس رفاه ملی توجیـه کنند. این محدودیتمی
ها برای حمایت از صنایع و شوند. در واقع این محدودیتمی

شود.بینند، وضع میکارگرانی که از واردات صدمه می
رسد که تجارت آزاد ها این طور به نظر میاز بحث کلاسیک

از خودکفایی اقتصادی برای هر کشور و بنابراین برای جهان 
بهتر است. با این حال تجارت آزاد شرط لازم برای حداکثـر 
کردن رفاه جهان است اما شرط کافی نیست، چرا که توزیع 
درآمد میان مردم و نیز کشورها مهم است و باید در نـظـر 
گرفته شود. به طور کلی دو دیدگاه و نظریه درباره تـجـارت 

المللـی و دیـدگـاه المللی وجود دارد: دیدگاه بینآزاد بین
). دیـدگـاه 64:  1389ای (ناظمیان و اسلامـی فـر،منطقه
المـلـلـی تـحـت نـظـارت های بینالمللی به کنفرانسبین

نامه عمومی تعرفه و تجارت (گات) توجه دارد و از موافقت
المللی از قبـیـل مـذاکـرات دور طریق انجام مذاکرات بین

توکیو و دور اوروگوئه درصدد کاهش عوارض گمرکـی و از 
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بین بردن سایر موانع تجاری در جهت تحقق تجارت آزاد در 
ای به توافق میان کشورها تأکیـد جهان است. دیدگاه منطقه

داشته و هدف آن نیز آزادی تجارت میان کشورهای منطقـه 
با حفظ موانع گمرکی برای سایر کشورهای جهان است. این 

-1دیدگاه در چارچوب اجتماع کشورها تـحـت عـنـوان، 
-3منطـقـه آزاد تـجـاری؛ -2اتحادیه تجارت ترجیحی؛ 

اتحادیه اقـتـصـادی -5بازار مشترک؛ -4اتحادیه گمرکی؛ 
کند.تحقق پیدا می

اهداف تشکیل مناطق آزاد در کشور-2
گیری منـاطـق ویـژه در طور کلی اهداف و فلسفه شکلبه

کنند:صورت زیر بیان میجهان را به
های خارجی؛ جذب سرمایه
های شغلی جدید؛ ایجاد فرصت

کسب درآمد ارزی و افزایش صادرات؛ 
دستیابی به فناوری پیشرفته؛ 

جذب نقدینگی سرگردان داخلی و کمک به مهار تورم؛ 
زدائی از مناطقی که امکان رشد و توسعه بالقـوه محرومیت

).12: 1390را دارند (صنوبر،
قانون چگونگی اداره مـنـاطـق آزاد 1از سوی دیگر ماده 

صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوبه مـجـلـس -تجاری
، اهداف تشـکـیـل 21/06/1372شورای اسلامی در تاریخ 

کـنـد: صنعتی را به شرح زیر بیان می-مناطق آزاد تجاری
گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد اشـتـغـال سرمایه«

سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضـور فـعـال در 
ای، تولید و صـادرات کـالاهـای بازارهای جهانی و منطقه

»صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات عمومی.

هاي فعلی مناطق آزادآسیب-3
با توجه به آمار ارائه شده از مناطق آزاد کشـور و اهـداف 

های بسـیـاری ها، این مناطق با مشکلات و چالشایجاد آن
انـد. در باشند و به بسیاری از اهداف خود نرسیـدهروبرو می

بخش صادرات، مناطق آزاد کشور با مشکلاتی جدی مواجـه 
هایی برای ورود طوری که این مناطق به پایگاهباشند. بهمی

اند. قسمت اعظم مـواد اولـیـه و کالا به کشور تبدیل شده
قطعات نیمه ساخته شده صنایع مستقر در مـنـاطـق آزاد، 
وارداتی هستند. از سوی دیگر، صنایع داخلـی نـیـز دارای 

تـوان خـالـص باشد، بدین لحاظ نمـیساختاری وابسته می
صادرات چندانی را از مناطق آزاد انتظار داشت، مضافـاً بـر 

های تـجـاری اینکه عملکرد فعلی مناطق، عمدتاً بر فعالیت
تکیه دارد. همچنین در زمینه اشتغال نیز مناطق آزاد کشور 

اند به اهداف موردنظر خود دست یابند. بیشتـریـن نتوانسته
باشد. استفـاده از فعالیت در مناطق آزاد، بخش خدماتی می

تـر اسـت، ها کـمزایی آنبر که میزان اشتغالصنایع سرمایه
پایین بودن دستمزد برای کارگران عادی و همچنیـن بـالا 

های کارگر فنی به دلیل مهاجرت کـم بودن سطح دستمزد
وجود آمدن تفاوت در سطح درآمد بـخـش آنها که باعث به

صنعت و خدمات شده است، از دیگـر عـوامـل شـکـسـت 
باشد.زایی در مناطق آزاد میهای اشتغالسیاست

بنابر برخی از نظرات، تاکنون هیچ یک از مناطق آزاد کشـور 
به اهداف خویش (مانند توسعه صادرات غیرنفـتـی) دسـت 
نیافته بلکه عمدتاً به واردات کالاهای لوکس و غیـرضـروری، 

اند. علت این عدم تـوفـیـق را به داخل کشور محدود شده
توان فقدان مقررات و قوانین روشن جـهـت فـعـالـیـت می
آیـد وجود میگونه مناطق دانست. یک منطقه آزاد که بهاین

توسعه مناطق آزاد تجاري و نقش آن در خلق حماسه اقتصادي (....)94



گـذاری، باید بلافاصله ضوابط و مقررات و قوانین سـرمـایـه
نحوه واگذاری یا اجاره زمین، میزان بخشودگی از مالیات یـا 
عوارض گمرکی، نحوه ورود و خروج سرمایه، مقررات پولی و 
بانکی و ... در آن مناطق روشن شود، ولی متأسفانه با وجـود 
گذشت چند سال از تشکیل مناطق آزاد، هنوز این منـاطـق 

هـای گذاری کلیدی و فعالیتفاقد قوانین لازم جهت سرمایه
اقتصادی هستند و همین امر دلیل عمده عدم مـوفـقـیـت 

های کنترلـی، مناطق آزاد است. همچنین به سبب نبود ابزار
مناطق آزاد مورد سوء استفاده قاچاقچیان کالا قرار گرفته و 

در حال حـاضـر بـه «بر مشکلات قبلی افزوده شده است. 
های کنترلی لازم، مناطـق دلیل وجود دو گمرک و نبود ابزار

آزاد به صورت یک پایگاه قاچاق کالا به داخل کشور تبدیـل 
»اند.شده

هر چند مناطق آزاد ایران استعداد لازم جهـت مـرکـزیـت 
خاورمیانه را دارند، هنوز مجموعه فضای مناسـبـی جـهـت 
اجرای این مهم حاصل نشده است. به همین منظـور بـایـد 
مجموعه فضای مناسب نیز از تجمع و هماهنگی مجمـوعـه 

افزاری (کلیه قوانین و مقررات و امتـیـازهـا) و ابزارهای نرم
ها، راه، آب، برق و ارتباطات) و محـیـط افزاری (زیربناسخت

دست آیـد. سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و اجماع باورها به
برداری صحیح و مطلوب از سـرزمـیـن و برای اجرای بهره

مدیریت آن باید آمایش سرزمین مورد توجه قرار گـیـرد و 
یابی اعمال شود تا در آینده، جمهوری اسلامـی ضوابط مکان

ایران با مناطق آزاد جدید، موفق به اجرای اهداف مـنـاطـق 
یابی، هیچ یـک از سـه آزاد گردد. براساس ضوابطی مکان

منطقه آزاد کیش، قشم و چابهار در اولویت برای ایـن کـار 
گیرند.قرار نمی

موانع و راهکارهاي توسعه منطقه آزاد چابهار 
اندازهای بالقـوه به رغم منابع و ذخایر فراوان طبیعی و چشم

اقتصادی مناطق آزاد که آنها را به لحاظ این شاخص در رده 
دهد متأسفانه بـه دلـیـل ای و جهانی قرار میممتاز منطقه

های گذشته و امروز، مـوضـع حاکمیت نگاه دولتی طی سال
یافتگی نـاشـی از ورود این مناطق به نوعی با بحث توسعه

های مولد داخلی و خارجی و به نوعی مواجهه گذاریسرمایه
15گذاری تبدیل شده است. بیـش از زدگی سرمایهو پس

گـذرد. اندازی مناطق آزاد کشـور مـیسال از تأسیس و راه
های انجـام شـده، هـنـوز ها باوجود هزینهدرگذر این سال

ها و ابنیه لازم برای تعریف یک مدل آماده توسعه زیرساخت
الـمـلـلـی در یافته مطابق با استانداردهای بـیـنو سازمان

دسترس نیست. این موضوع در کنار مواضع مبهم مدیریتـی 
و متناسب نبودن سطح توانمندی عوامل اجرایی مستقر در 
مناطق آزاد که ناشی از فقدان تجارب اقتصادی و عدم بـاور 

پذیری پایدار از سوی آنان است باعث شـده عـوامـل توسعه
گذار داخلی و خـارجـی، مذکور حتی در مذاکرات با سرمایه

کمتر جانب احتیاط و هوشمندی را رعایت کرده و انـگـیـزه 
دهند. بـا گذاری در مناطق آزاد را تنزل میمتقاضی سرمایه

های مـولـد اقـتـصـادی در نگاهی به آمار بارزترین فعالیت
مناطق آزاد از جمله تولیدات صادراتی، ایجاد ارزش افـزوده 

وری درآمد ناشی در تجارت و ترانزیت کالا، افزایش نرخ بهره
از ارائه خدمات و تسهیلات و نرخ رشد صادرات و صـادرات 
مجدد، که تماماً متأثر از تـوسـعـه پـایـدار و مسـتـمـر 

گـرد گذاری هستند جملگی نشان دهـنـده عـقـبسرمایه
ای در این مناطق است. های توسعهشاخص
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راهکار قابل انجام برای تحقق این مهم این است که دولـت 
باید با یکپارچگی و عزم واقعی با جلب مشـارکـت بـخـش 

گذاری مناطق آزاد و ریزی و سیاستخصوصی، امور برنامه
های کلان تجاری و گیریویژه اقتصادی را با توجه به جهت

گذاری که منتهی به توسعه پایدار اقـتـصـادی ایـن سرمایه
مناطق و کشورخواهد شد به وزارت بازرگانی واگذار کند تـا 
از طریق این واگذاری، ایجاد تمرکز در مدیریت عالی مناطق 

های مربـوط گذاریمند و سیاستمذکور، ساختارسازی نظام
به آن در راستای اهداف کلان برنامه چهارم توسعه و سـنـد 

محقق شود. با توجه به آنچه گفتـه شـد 1404چشم انداز 
این مبحث به بررسی موانع توسعه منطقـه آزاد چـابـهـار 

رفت از وضعیت موجود راهکارهایی را پرداخته و برای برون
تـوانـد ارائه نموده است که توجه به آن از نظر نگارنده مـی

بابای آشتـیـانـی و برای توسعه منطقه مفید واقع شود (شاه
).67: 1395حسنی،

اندیشه ایجاد منطقه آزاد چابهار برای نخستین بار تـوسـط 
ریزی سازمان برنامه و بودجه استان سیستـان و دفتر برنامه

بلوچستان در چهارچوب نظری توسعه اسـتـان (زمـیـنـه 
)، مطرح گـردیـد و 1363مطالعات پایه سرزمینی در سال 

سپس در طرح پایه آمایش سرزمین جمهوری اسلامی ایران 
مورد اشاره قرار گرفت. اما بطور مشخـص در مـطـالـعـات 

هیأت دولـت) و در 1364محور شرق (مصوب سال توسعه
راستای تلقی بخش بازرگانی به عنوان محور توسعه اسـتـان 
بود که بطور جدی بر طرح ایجاد منطقه آزاد تـجـاری در 

سپس بـا . چابهار تأکید شده و کلیات آن ارائه گردیده است
هـای دفتر هماهنگی و پیگیری مصـوبـه و طـرح«همت 
به انجام مطالعات راهبردی منطقه آزاد »محور شرقتوسعه

تجاری صنعتی چابهار منجر شد. نتایج مطالعات فوق که در 
منتشر یافتـه اسـت و مـجـمـوعـه اهـداف 1371سال 

های منطقه آزاد تجاری صنعـتـی در ها و سیاستاستراتژی
الملـلـی، مطالعات مذکور با توجه به چهار عامل: محیط بین

ای و تجربه جهانی منـاطـق آزاد محیط ملی، محیط منطقه
بهمـن 22افتتاح این منطقه در . تجاری صنعتی تعیین شد

توسط ریاست محـتـرم جـمـهـوری وقـت و 1371سال 
ای از سوی مجـلـس های اجرایی آن با ارسال مصوبهفعالیت

عـمـلاً آغـاز گـردیـده 1372شورای اسلامی در شهریور 
در موفقیت یک منطقه آزاد عوامل متعدد اقتـصـادی، . است

اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، قوانین و مقـررات داخـلـی و 
مقررات داخلی و موقعیت مکانی دخالت دارند که به چـنـد 

شود.عامل به طور اختصار اشاره می
هاي منطقه آزاد با استراتژي اقتصـاد الف) سازگاري هدف

ها و راهبردهایی که برای ایجاد مـنـطـقـه آزاد هدفملی:
ها و راهبردهای شوند باید کاملاً در راستای هدفانتخاب می

اقتصاد ملی قرار گیرند. چنانچه آمادگی لازم جهت پذیـرش 
های ملی وجود نداشتـه فلسفه وجودی منطقه آزاد در برنامه

گشـای مشـکـلات باشد ایجاد این مناطق به تنهایـی گـره
اقتصادی کشور نخواهد بود.

قانون مناطق آزاد هر کشوری باید هاي قانونی:ب) صراحت
های نقش منطقه آزاد در به طرز مشخص و صریح، ویژگی

ای و همچنین اهـداف و وظـایـف و توسعه ملی و منطقه
اختیارات آن را تبیین و روشن سازد و امتیازاتی را که بـرای 

های تشویقی بـرای تحقق اهداف تعیین شده و ایجاد انگیزه
گذار داخلی و خـارجـی در های سرمایهمؤسسات و شرکت

نظر گرفته است، و شرایط ورود و خروج سرمایه و نـیـروی 
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هـا کار را به وضوح بیان کند. هرگونه ابهامی در این زمیـنـه
سازد.تحقق اهداف از پیش تعیین شده را غیرممکن می

ج) دسترسی به تسهیلات زیربنایی و خدمات همگـانـی:
دسترسی به تسهیلات زیربنایی از مهمترین عوامل است که 

کند. امکـانـات گذار را به سوی منطقه آزاد جلب میسرمایه
اولیه نظیر آب، برق، سوخت، تلفن، تلکس، ارتـبـاطـات راه 
دور، تسهیلات حمل و نقل در خشکی و آب، بـنـدرگـاه و 

هـا) ها و فـرودگـاههای مناسب، خطوط ارتباطی (راهاسکله
ساختمان اداری و مسکونی در استانداردهای پذیرفته شـده 
از جمله شرایط ضروری جهت موفقیت منطقه آزاد به شمار 

علاوه بر تأسیسات فیزیکی مذکور، ارائه خدمات بـه آیند.می
ای، کشتیرانی و تـجـاری، تسـهـیـلات موقع بانکی و بیمه

مسافرت هوایی، خدمات آموزشی و بهداشتی مـنـاسـب و 
ای مثبت بـرای جـلـب توانند به گونهامکانات تفریحی می

گذاران، بازرگانان و گردشگران به منطقه آزاد تأثـیـر سرمایه
گذارند.

وجود نهـادهـا و تشـکـیـلات د) سازمان اجرایی مناسب:
سازمانی با عملکرد منظم و منسجم از مهمتریـن شـرایـط 

رود. بنابراین بکارگرفتن پـرسـنـل پیشرفت امور بشمار می
تـجـاری مـدرن، -آموزش دیده و آشنا به فرهنگ صنعتی

وجود مدیران کارآمد همراه با ضوابط و مقررات صـریـح و 
روشن جهت اتخاذ تصمیمات سریع و روزمره نهایت اهمیت 

و اعتبار را دارد.
های اقتصـادی و سیاستهاي اقتصادي: هـ) ثبات سیاست

های داخلی و خارجی و تصمیماتی که جهت جذب سرمایه
نیز جهانگردان و گردشگران به منطقه آزاد اتخاذ و رسـمـاً 

شود، باید پایدار و درازمدت بـاشـد. تـغـیـیـرات اعلام می

ها موجب سلب اطمینان فعالان تجـاری درپی در سیاستپی
های موردنظر را گذاران از این مناطق شده و هدفو سرمایه

).21: 1386سازد (شاددل،با شکست مواجه می
امـروزه تـخـصـص و) انتقال تکنولوژي و فرهنگ صنعتی:

تولیدی بیش از ابزار در مغزها جمع شده است و تقاضا برای 
نیروی انسانی متخصص، همراه با ضرورت عرضه خدمات بـا 

که سرعت، دقـت، سـهـولـت، -کیفیت بالا در منطقه آزاد 
رودناپذیر آن بشمار مـیاطمینان و کارآیی از اجزای تفکیک

ها و آموزشها نیاز دارد. متقـابـلاً به اینگونه مغزها، تخصص-
کند به نیـاز منطقه آزاد با نیروهای متخصصی که تربیت می

دهد.اقتصاد ملی پاسخ می
نظر بین مردم و بروز اختلافز) هماهنگی مجریان و مردم:

مقامات دولتی یا مسئولین منطقه آزاد و وجود ناهماهنـگـی 
بین مسئولان اجرایی در انجام وظایف جاری، موجب توقـف 

شود.یا کندی کارها می
تقویت، پشتیبانی و حـمـایـت ح) حمایت پیگیرانه دولت:

ای پیوسته از سـوی مادی و معنوی از مناطق آزاد، به گونه
دولت و مسئولان اجرائی و کمک به پیشبرد اهـداف اعـلام 

های مناطق آزاد دارد.شده، نقشی مهم در توسعه فعالیت
منـطـقـه آزاد ط) تبیین فضاي باز کار و زندگی اجتماعی:

های گوناگون اقتصادی در انطباق مکانی برای توسعه فعالیت
با شرایط مناسب طبیعی، اقلیمی و اجتماعی از طریق پیوند 

: 1381المللی است (بکهیش،نیروهای داخل یا بازارهای بین
93.(

در این صورت چگونگی برخورد و رفتار با اتباع بیگانـه، بـه 
گذارانی که مایل به فعالیت در ایـن مـنـاطـق ویژه سرمایه

هستند و یا جهانگردانی که برای خرید یا تفریح به منـاطـق 
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تواند الگوی مناسب یا بازدارنده در جـهـت آیند میآزاد می
المللی در مجموع کشور تلقی شود. آزادی های بینهمکاری

فعالیت در این مناطق در سطح قابل پذیرش و منطبـق بـر 
باورها و فرهنگ حاکم بر مناطق آزاد برای اتباع بـیـگـانـه 

بـنـابـرایـن رود.ویژگی اصلی اینگونه مناطق به شمار مـی
هـای هرگونه دخالت یا ایجاد محدودیت ناشی از بـرنـامـه

های عوامل خارج از منطـقـه گیریاقتصادی دولت و تصمیم
های آزاد اتباع خارجی تأثیر مـنـفـی که بر وضعیت فعالیت

گذاران و جهانگـردان بگذارد، سبب تردید و احتیاط، سرمایه
های منطقه آزاد را به زیر سـئـوال ریزیشده و اساس طرح

برد. نکته مهم آن که اگر شرایط برای تأمین فضای یـاد می
شـود، شده که شیوه زندگی اتباع خارجی را نیز شامل مـی

تـجـاری -های صنعتیفراهم نباشد انتظار گسترش فعالیت
در منطقه آزاد معقول نخواهد بود.

از شرایط فرهنگی لازم برای موفقیت مناطق آزاد در حـوزه 
شود. وجود سیستم خـردی چـون وفاق فرهنگی متبلور می

یک منطقه آزاد باید مورد توافق اجتماعی مردم سـرزمـیـن 
اصلی، چه نخبگان و چه توده آنها باشد. برای رسـیـدن بـه 

بیش از هر چیز، باید چنین توافقی چندین شرط لازم است.
نزد نخبگان درباره لزوم ایجاد چنین مقاطعی توافق وجـود 

باشد. رسیدن به این توافق از راه تشریح کـارکـرد و داشته
ای و همچنین با تدوین دقـیـق های چنین منطقهمکانیسم

اهداف آن میسر است، و زمانی که به یک تدوین قـانـونـی 
دست بیابیم قاعدتاً باید به چنین توافقی نیز رسیده باشیم.

در حوزه توده مردم، پیش از آنکه مسـألـه لـزوم چـنـیـن 
مناطقی مطرح باشد چگونگی کارکرد و مکانیسم درونی آنها 
و همچنین ضرورت تفکیک میان سیستم کلان و سیسـتـم 

). در ایـن 95:  1389خرد باید درک شود (بهبودی و امیری،
تـوانـد مرحله عنصر فرهنگی و به ویژه تحقیق اجتماعی، می

نقشی مثبت و بسیار فعال ایفا کند و از طریـق ارائـه یـک 
آنکه این الگو لزومـاً در تضـاد بـا الگوی فرهنگی ویژه، بی

الگوی فرهنگی سیستم کلان قرار بگیرد در ایجـاد تـوافـق 
با تـوجـه اجتماعی نسبت به درونی مناطق آزاد مؤثر بیافتد. 

به نتایج حاصل از صادرات و واردات منطقه آزاد چابـهـار و 
رسیـم کـه عـدم دیگر مناطق آزاد کشور به این نتیجه می

دسترسی به اهداف صادراتی به دلیـل بـودن یـا نـبـودن 
امکانات بالقوه و جغرافیایی این مناطق نیـسـت. از طـرف 

هـای دیگر، پرداخت تسهیلات و اعتبارات، تابـع سـیـاسـت
دولت است. در عین حال، نبود بندر با آبخور و تجـهـیـزات 

.بندری مناسب، به وضوح قابل مشاهده است

گذاری خارجی در مناطق آزاد ایـران با وجود اینکه سرمایه
ثبات دارد و مستلزم فراهم کردن تسـهـیـلات و روندی بی

ها و امکانات بالقوه است، امـا اعتبارات و برخورداری از مزیت
هـای رسد منطقه آزاد چابهار با دارا بودن مزیـتبه نظر نمی

بـه گـفـتـه . بالقوه فراوان از این نظر مشکلی داشته باشد
گذاران در منطقه آزاد چابهار، موضوع اجراء و تعیین سرمایه

توجهی به آن، بزرگترین مانع بر سـر راه ارزش افزوده و بی
توسعه کارخانجات این منطقه اسـت. حـقـوق و عـوارض 

مانند تمامی وارد کنندگان مـحـصـولات خـام و -گمرکی 
شوند و در ایـن در سرزمین اصلی محاسبه می-ساخته شده

رابطه، هیچ امتیازی برای تولیدکنندگان منطقه آزاد در نظر 
با توجه به موارد فوق، پیشنهـادات زیـر . گرفته نشده است

برای ارتقای جایگاه منطقه چابهار و سایر مناطق آزاد کشور 
شوند:ارائه می
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) به فعلیت رساندن امکانات بالقوه و معرفی آنـهـا بـرای 1
گذاران جهت حضور در این نواحی؛ترغیب سرمایه

) مقایسه میزان تسهیلات و اعتبارات لازم با مقدار موجـود 2
و جبران کمبودها؛

) واگذاری بندر چابهار به منطقه آزاد چـابـهـار جـهـت 3
استفاده مفید و توسعه بندر؛

های مهمی همچون حمل و نقل ریلـی ) تقویت زیرساخت4
های زمینی ترانزیتی؛و جاده

ای چابهـار و جـذب اتـبـاع ) ارتقای موقعیت فرامنطقه5
ای؛کشورهای همجوار با توجه به علایق مشترک منطقه

های لازم برای رونق محور شرق با توجه ) ایجاد زیرساخت6
به جایگاه راهبردی چابهار؛

) اتصال چابهار به شبکه گاز از طریق خط انـتـقـال گـاز 7
.ایرانشهر جهت فراهم کردن امنیت انرژی-بندرعباس

ها و تسهیلات ارائه شده توسط مسئولین چابـهـار بـا مزیت
ها در سایر مناطق آزاد جـهـان، توجه به گسترش این مزیت

ها توجهی برای جذب و حضور شرکتتوانند انگیزه قابلنمی
در این منطقه ایجاد کنند که باید تجدیدنظرهـای لازم در 

.)84: 1381مورد آنها صورت گیرد (کامران،

ترکیب اجتماعی و فرایند تحول
های اجتماعی تشکیل دهنده جمعیت در مناطـق آزاد گروه

بطور کلی عبارتند از: جمعیت محلی، مهاجران، جهانگـردان 
داخلی (ایرانگردان)، جهانگردان خارجی و بازرگانان. هریـک 

پرداختن به ها دارای روند تحول خاصی هستند.از این گروه
مسائل جمعیت بومی و مهاجران به منطقه آزاد از مـوضـوع 
بحث این مقاله خارج است، لذا بطور اختصار بـه مسـائـل 

های توریستی و جهـانـگـردان داخـلـی و خـارجـی گروه

خـوریـم، گروهی که در مناطق آزاد به آن برمیپردازیم.می
جهانگردان خارجی هستند. درباره این گروه در مناطق آزاد 
تقریباً با همان مشکلات و مسائلی روبرو هستیم که در کـل 

بطور کلی با توجه به مشکـلات پـس از کشور وجود دارد.
دوران جنگ و لزوم بازسازی و هـمـچـنـیـن بـه دلـیـل 

های مقدس حاکم بر جامعه، در های فرهنگی و ارزشویژگی
حال حاضر کشور آمادگی لازم برای پذیرایـی از تـوریسـم 

شـود تـوریسـم یـا تفریحی را ندارد. آنچه اغلب مطرح می
جهانگردی فرهنگی است، با توانایی جـذب واقـعـی، امـا 

هـای گـیـریمحدود که موانع بـوروکـراتـیـک و سـخـت
تواند ضربه سختی به آن وارد کند. از ایـن غیرمسئولانه می

گذشته جهانگردان فرهنگی بصورت طبیعی جـذب نـقـاط 
شوند. در نتیجه مناطـق سنتی، اماکن تاریخی و باستانی می

الـوانـی و آزاد از این لحاظ با موانع جدی روبرو هستـنـد (
.)63: 1373دهدشتی،

گروه دیگری که در ترکیب اجتماعی مناطـق آزاد نـقـش 
نسبتاً زیادی در موفقیت آن مناطق دارند، بازرگانان اعـم از 

هـای ایرانی یا خارجی هستند. اگر تدابیری مانند تضـمـیـن
حقوقی و ثبات قانونی و همچنین زیربناها و تسهیلات مالی، 
ارتباطی بتوانند مشکلات موجود را از سـر راه امـنـیـت 

گذاری بردارند، موانع فرهنگی در این حوزه نسبت به سرمایه
کنند. گروههای زیـر سایر موارد نقش بسیار کمتری ایفا می

توانند در اولویت جذب قرار گیرند:می
گذاران ایرانی مقیم داخل کشور؛سرمایه-1
گذاران ایرانی مقیم خارج از کشور؛سرمایه-2
گذاران خارجی کشورهایی با قرابت فـرهـنـگـی سرمایه-3

نسبت به ایران؛
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های نامتجانس و دور از گذاران خارجی با فرهنگسرمایه-4
ایران.

با اینکه از تصویب قانون چگونگی اداره مـنـاطـق آزاد (
گذرد و هنوز فرصت ) بیش از پانزده سال نمی21/06/1372

زیادی باقی است تا راه کارهای مناسب یافـت و تـوسـعـه 
پایداری را برای این مناطق ممکن و یالااقل محتمل گرداند. 

توانند محورهای فرهنگی این راه کـارهـا چند خط اصلی می
را مشخص کنند:

شناساندن کارکرد و رسالت واقعی چنین مناطقی بـه الف) 
مردم، از طریق آگاه ساختن آنها به وضعیت، چگونگی اداره 
و نتایج مثبت و ثمرات کوتاه، میان و درازمدت فـعـالـیـت 

مناطق مشابه در سایر کشورها.
های سازی مسئولان و مدیران کشور، بویژه در حوزهآگاهب) 

درگیر با این مناطق نظیر گمرک، با مکانیسم طبیعی اداره 
چنین مناطقی از طریق شفاف ساختن هـرچـه بـیـشـتـر 

گذاری بـر رونـد ساختارها و عملکرد مناطق به منظور تأثیر
تثبیت قوانین و ضوابط و تضمین اجرای درست و پـایـدار 

آنها.
گذاری مثبت بر پیـرامـون افزایش پیوندها و فرایند تأثیرج) 

نزدیک، بکارگیری نیروی کار بومی و تقویت و آموزش نیـرو 
برای ایجاد یک حوزه حمایت طبیعی از توسعه مناطق.

بازرگانی با تأکید و اولـویـت -های توریستیایجاد جاذبهد) 
های متجانس و نزدیک به فرهنگ کشور، و دادن به فرهنگ

در عین حال تلاش برای ایجاد یک الگوی فرهنگـی خـاص 
این مناطق که با الگوی عمومی کشور تضادی نداشته باشد، 
بلکه نکات مثبت آن را به حداکثر و نکات احتمالاً منفـی را 

به حداقل برساند.

نقش مناطق آزاد در توسعه اقتصادي با تأکید بـر 
اقتصاد مقاومتی

المللی به طور کلی کشورها بـه دو های بینبندیدر تقسیم
شوند، یـک دسـتـه کشـورهـایـی کـه دسته تقسیم می

اند و دسته دوم کشورهای در حال تـوسـعـه بـا یافتهتوسعه
درجات مختلفی از توسعه نیافتگی، تفاوت اساسی دو گـروه 

یافته، کشـورهـایـی یاد شده این است که کشورهای توسعه
هستند که انقلاب صنعتی را بـا مـوفـقـیـت پشـت سـر 

اند و به تبع چنین تحولی ساختارهای اقـتـصـادی، گذاشته
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آنان نیز متحول شده است. اما 
کشورهای در حال توسعه به علل و عوامل مختلف تاریخی و 

اند تحولات صنعتی بـه اصـطـلاح مشکلات جاری نتوانسته
مـوضـوع را با موفقیت پشت سر بگذارند.»انقلاب صنعتی«

اتحاد جمـاهـیـر 1917توسعه اقتصادی بعد از انقلاب سال 
شوروی سابق بیشتر از نظر فلسفی و کلی مورد بحث قـرار 

گرفت. حال آنکه بعد از جنگ جهانی دوم، بـویـژه در می
جنبه حـاد و سـیـاسـی بـه 1960های بعد از دهه سال

خودگرفت و مسائل اقتصادی تنها مورد عـلاقـه و تـوجـه 
کـردنـد گروهی خاص که مسائل کلی و فلسفی را درک مـی

باقی نماند، بلکه عمومیت یافت و در هر گردهمایـی از آن 
سخن به میان آمد بطوریکه این مسأله به صورت یـک امـر 

ها درآمده و اصولاً دوام و تداوم ضروری و حیاتی برای دولت
حکومتها تابعی از موفقیت آنها در راه نیل به این مقصود بـه 
حساب آمد. به همین دلیل است که کشورهـای در حـال 
توسعه در راه دستیابی به توسعه اقتصادی بـه هـر ابـزاری 

یکی »صنعتی-منطقه آزاد تجاری«آورند که ایجاد روی می
از این ابزارهاست.
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جمهوري اسلامی ایران نیز یکی از کشـورهـاي در حـال 
توسعه است که به رغم برخورداري از منابع عظیم انسانی و 
اقتصادي، خصوصیات متنوع آب و هوایی و منابع عـظـیـم 

همـتـا و هاي توریستی بیمعدنی و نفتی و همچنین جاذبه
رقیب نتوانسته است مراحل دستیـابـی بـه آثار باستانی بی

تحولات اقتصـادي توسعه مورد دلخواه و مطلوب دست یابد.
یافته امروزي در قرن نوزدهم جهان، تجربه کشروهاي توسعه

و نیمه اول قرن بیستم و نیز کشورهاي تازه صنعتـی شـده 
تـوانـد طی سه دهه اخیر، نشان داد که تجارت خارجی مـی

محرک و عامل توسعه باشد، بخصوص در دنیاي اقتـصـادي 
اي سریع و امروز که تغییرات و تحولات تکنولوژي به اندازه

چشمگیر است که هیچ کشوري به تنهایی قادر به تـولـیـد 
همه چیز براي همه نیست و توسعه بـدون هـمـیـاري و 

از آنجـا گیري و دادوستد با دیگران ممکن نخواهد بود.بهره
که یکی از راههاي بسط تجارت خارجی، بکارگـیـري ابـزار 
منطقه آزاد است، بسیاري از اقتصاددانان، استفـاده از ایـن 

کنند، بویژه آنکه بکارگیري این ابـزار ابزار را مفید تلقی می
تواند عاملی جهت جلوگیري از شوکهاي ناشی از مراحـل می

هاي داخلی را تا حد زیادي با انتقالی اقتصاد باشد و سیاست
تحولات اقتصاد جهانی هماهنگ ساخته و کارآیی اقتصـادي 

را افزایش دهد.

توانند به توسعه اقتصـاد مـلـی مناطق آزاد از طرق زیر می
یاري رسانند:

هـاي تأمین سریع مواد اولیه و قطعات مورد نیاز کارخانـه-
هـاي داخلی؛ سهولت و سرعت عمل در تـأمـیـن سـفـارش

جوئی در هزینه تـولـیـد و در تواند سبب صرفهداخلی می

نتیجه کاهش قیمت تمام شده کالاهاي ساخـت داخـل و 
افزایش امکان صادرات آن به خارج گردد.

هـا و کاستن از میزان بیکاري در اقتصاد ملی؛ فعـالـیـت-
خدمات انجام شده در یک منطقه آزاد همچون انـبـارداري، 

بندي، حمل و نقل و توزیع کالا، بانکداري، بیمه، تولید بسته
و مونتاژ کالا و انواع دادوستدها و خدمات جانـبـی، مـولـد 
درآمدهایی هستند که در نهایت بخشی از آن بـه کشـور 

یابد.میزبان و از جمله نواحی مجاور منطقه آزاد انتقال می
ارتقاء کیفیت تولیدات داخلی به منظور صادرات؛ قیـمـت -

بندي کالاها از تمام شده کالاهاي صنعتی و کیفیت و بسته
تـوانـد هاي مرغوب و رایج در منطقـه آزاد مـیروي نمونه

الگوبرداري شده و جهت صدور تولـیـدات داخـلـی مـورد 
تأثیر جریان توسعه در مناطق مـحـروم استفاده قرار گیرد.

مجاور مناطق آزاد؛ توسعه اقتصادي در بلندمدت، همـچـون 
هاي جـدیـد بـویـژه در ظروف مرتبط سبب ایجاد فعالیت
شود. ایـجـاد اشـتـغـال و شهرهاي اطراف منطقه آزاد می

تواند اقتصـاد راکـد درآمدهاي جدید با اثر تکاثري خود می
تر را به تکاپوي تازه سـوق دهـد و سـطـح مناطق محروم

هاي اقتصادي این مناطق را بالا ببرد. در نـتـیـجـه فعالیت
اي چه بصـورت مسـتـقـیـم و چـه اقتصاد ملی و منطقه

هـاي غیرمستقیم از ایجاد منطقه آزاد و گسترش فـعـالـیـت
گردد و به سطوح بالاتـري تجاري در آن منتفع می-صنعتی

: 1376گذارد (رضوي،از تولیدات و مبادلات خارجی گام می
54.(
ایجاد امکانات لازم براي رشد صنعت توریسـم و جـذب -

ها به مناطق آزاد جهانگردان داخلی و خارجی؛ اکثر مسافرت
با مقاصد تجاري و بخاطر ارزان بودن کالا نسبت به پایتخت 
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گیرد ولی قطعاً جهانـگـردان و سایر شهرهای ایران انجام می
خارجی بخاطر ارزانی اجناس مسافرت نخواهند کرد، بلـکـه 

هـا و ای توریستی را متناسب با خواستهباید استعداد جاذبه
سلائق گردشگران خارجی شکل داد (البته در چـارچـوب 

های حاکم بر نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران)، تا ارزش
های خارجی بیشتر کرد و از انگیزه مسافرت را در توریست

این راه به درآمدهای ارزی (مشروع) دست یافت. علاوه بـر 
موارد یاد شده سوابق کشورهای دیگر نشان داده است کـه 
آنها مناطق آزاد را همچون آزمایشگاهی جهت کسب تجربه 
تولید و بازرگانی برمبنای اصول و ضوابط اقتصاد آزاد تلـقـی 

های خود را در جهت آن اصلاح و تـعـدیـل کرده و سیاست
اند.کرده

گیرينتیجه
یافتـه و در حـال امروزه کشورهای متفاوتی اعم از توسعه

توسعه باتوجه به ویژگی مناطق آزاد تجاری صنعتـی بـرای 
هایی نظیر توسعه اقتصاد مـلـی، جـذب دستیابی به هدف

های نسبـی، ایـجـاد های خارجی، استفاده از برتریسرمایه
های شغلی، تربیت نیروی انسانی، افزایش درآمدهـای فرصت

های خدماتی، افزایش کارایی اقتصاد مـلـی، ناشی از فعالیت
های مانده به قطبهای عقبای و تبدیل بخشتوسعه منطقه

انـد. توسعه، اقدام به ایجاد مناطق آزاد تجاری صنعتی نموده
گیری منـاطـق ویـژه در طور کلی اهداف و فلسفه شکلبه

هـای کنند: جذب سـرمـایـهصورت زیر بیان میجهان را به
های شغلی جدید، کسب درآمد ارزی خارجی، ایجاد فرصت

و افزایش صادرات، دستیابی به فناوری پیشرفته.

ها و راهبردهایی که برای ایجاد منطقه آزاد انـتـخـاب هدف
ها و راهبردهای اقتصاد شوند باید کاملاً در راستای هدفمی

ملی قرار گیرند. چنانچه آمادگی لازم جهت پذیرش فلسفـه 
های ملی وجود نداشته بـاشـد وجودی منطقه آزاد در برنامه

گشای مشکلات اقـتـصـادی ایجاد این مناطق به تنهایی گره
منطقه آزاد مـکـانـی بـرای تـوسـعـه کشور نخواهد بود.

های گوناگون اقتصادی در انطباق با شرایط منـاسـب فعالیت
طبیعی، اقلیمی و اجتماعی از طریق پیوند نیروهای داخل یا 

المللی است.بازارهای بین
با توجه به نتایج حاصل از صادرات و واردات منـطـقـه آزاد 

رسیم کـه چابهار و دیگر مناطق آزاد کشور به این نتیجه می
عدم دسترسی به اهداف صادراتی به دلیل بودن یا نـبـودن 
امکانات بالقوه و جغرافیایی این مناطق نیـسـت. از طـرف 

هـای دیگر، پرداخت تسهیلات و اعتبارات، تابـع سـیـاسـت
دولت است. در عین حال، نبود بندر با آبخور و تجـهـیـزات 

بندری مناسب، به وضوح قابل مشاهده است.

منابعفهرست 
، راهکارها-هااقتصاد مقاومتی: زمینه)، 1392اختری، عباسعلی (-1

تهران: انتشارات امیرکبیر.
نی )، 1373الوانی، مهدی و زهره دهدشتی شاهرخ (-2 با م اصول و 

رنامهجهانگردي ــاد ، تهران: معاونت اقتصادی و ب ــی ــن ــزی ب ری
مستضعفان و جانبازان انقلاب اسلامی.

نی)، 1381بکهیش، مهدی (-3 ها ج تر  ، شدناقتصاد ایران در بس
تهران: انتشارات نشر نی.

ی بلندمدت اقتصاد رابطه« )، 1389بهبودی، داوود و بهزاد امیری (-4
لم و فصلنامه، »بنیان و رشد اقتصادی در ایراندانش ع ست،  ي سیا

.فناوري
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ماهنامه اقتصادي، اجتماعی، ، » مناطق ازاد« )، 1376رضوی، علی (-5
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.23، شماره هاي بازرگانیمجله بررسی، »صنعتی ایران-تجاری

صاد )، 1395ی، مجتبـی (حسن، امین و شاه بابای آشتیانی-8 ت ق ا
ران: جهادي: مروري بر تجربه اقتصادي جهاد سازندگی ــ ــه ، ت

. بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق (ع)انتشارات 
بنیـان اقتصاد دانش«)، 1389فر، علیرضا (ناظمان، حمید و اسلامی-9

هـای ی پایدار (طراحی و آزمون یک مدل تحلیـلـی بـا دادهو توسعه
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های نـوآوری بـر تأثیر محرک«)، 1390صنوبر، ناصر و دیگران (-10
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